§ VII. Horæ primæ Canonicæ mentionem veteres raro faciunt, quia non erat apud omnes inusu, & disjunctis vigiliis a matutino numerus septenariæ orationis per diem naturalem absque prima etiam hora completur. Verum quia officio matutino completo, multi usque ad tempus horæ tertiae dormire solebant, ferventiores statuerunt, ut fratres oriente sole, hoc est, hora prima ad orandum convenienter, ac tres psalmos cum orationibus

²²⁸ Lucæ 18. v. 1.

²²⁹ Psalm. 118. Cap. 164.

²³⁰ S. Bened. Psalm. 118.

²³¹ S. Cy. prian. Lib. de discip. & habit.

²³² Virg. S. Hieronym Epist. 8. & 24.

²³³ Cassian. L. 3. Instit. Cap. 3. Psalm. 62.

tempori accommodatis recitarent, ut in reliquis horis consuetum est: Ita Cassianus.²³⁴ Horæ tertiae, sextæ, nonæ meminit sanctus Clemens, Tertullianus, Cyprianus, & sanctus Hieronymus cum aliis. Eas inde ortum habuisse refert Cassianus, quod hora tertia Spiritus Sanctus missus fuerit, sexta Christus crucem concenderit, ac sancto Petro vocatio gentium demissione lintei ostensa fuerit. Nona obdescensum Christi ad inferos, & quod eadem hora Cornelio prædicta sit vocatio gentium, & Petrus, ac Joannes in templum orandi causa ascenderint, atque hinc Cyprianus ait: Horam tertiam, sextam, & nonam jam in Ecclesia antiquitus ad preces esse distributas, quibus adjungit vespertas dum ait, recedente sole esse orandum, quod & sanctus Ephraim facit (de beatit.) sanctus Hieronymus, & alii. Ansam dedit vesperarum sacrificium vespertinum cunctis diebus apud Hæbreos celebratum, & incruentum illud Christi Domini sacrificium cœnantibus Apostolis, ut narrat Cassianus. Superest adhuc complectorium, quod diem, & officium Divinum claudit, & complet. Fit enim dic cessante, & quidem necessario, ut sanctus Cyprianus ait: Cassianus hanc horam lucernalem appellat, unde ejus preces lucernales ab Epiphanio, & lucernaria gratiarum actio (de Spiritu sancto). Et a sancto Chrysostomo lucernarum officium nuncupatur.²³⁵ Denique in Oecumenico Concilio VI. Ne genua, inquiunt Patres, a vesperis Sabbati flectantur usque ad completorium Dominicæ (Canone 9.)

§ VIII. De vigiliis Monachorum, ait sanctus Basilius:²³⁶ Quod aliis est tempus matutinum, id pietatis cultoribus sit media nox.“ Cum maxime nocturna quies otium animæ largiatur, neque oculis, neque auribus quidquam visu, aut auditu exitiosum, in cor immittentibus: sed mens sola per se cum Deo versatur, & per memoriam delictorum se ipsum corrigit, sibique terminos ad declinandum malum præstituit. Noli putare o homo! ait sanctus Isaac Monachus, quod inter omnes operationes Monachorum sit alia quælibet sancta conversatio major vigiliis nocturnis, quibus citissime perveniat, volet, & exaltetur mens in dilectione Dei (de contemptu mundi Bibl. P. P.) Sanctus Cyrillus summopere quoque laudat nocturnas synaxes propter aquirendam Divinam sapientiam, meditationes, lectionem, contemplationem sacræ scripturæ, psalmodiam, orationes, & compunctionem (Catechesi 9.) Hinc sanctus Ambrosius ait:²³⁷ „Væ mihi! si non media nocte surexero ad confitendum tibi.“ Et sanctus Ephraim ait: „Somnus si plus quam hymnus ametur Monachi mors est.“ Quam longe recessimus ab antiquis vestigiis? Leo IV. præcipit, ut omnes Sacerdotes, & Præsbyteri ad horas nocturnas omni nocte surgerent (Homil. de cura Pastor) Concilium Carthaginense IV. privat stipendiis Clericum, qui excepta infirmitate de est, A. D. 398. Canon. 49. Gravissime Lubdunense II-dum Clericus, inquit, qualiscunque, ubicunque fuerit, & Ecclesia sit, & ad quotidianum psalmodiæ sacrificium matutinis, vel vespertinis horis non intersit a Clero deponatur, si contumax sit) A. D. 570. Can. 63.) Et non solum Ecclesiastici, verum etiam Laici viri, & foeminæ noctu surgebant ad preces, & nocturno, matutino,

²³⁴ Cassian. Lib. 3. Inst. Cap. 4.

²³⁵ S. Basil. de S. San. Cap. 29.

²³⁶ S. Basil. Epist. 1. ad S. Gregor. prope fin.

²³⁷ S. Ambrosius lib. 2. Cap. 3. in Lucam

& vespertino tempore ad Ecclesiam confluebant (Sanctus Ephraim homilia de festis). Et fatetur sanctus Basilius populum a media nocte usque ad meridiem in Ecclesia suam præsentiam expectasse.²³⁸ Cassiani adhuc temporibus per totum Orientem vigiliæ, seu collectæ nocturnæ incipiebant feria sexta ad vesperam, durabantque tota nocte, atque hoc fiebat in memoriam illius noctis, qua consternati Apostoli ob mortem Domini manebant per vigiles. Vix itaque ea nocte fratres duabus horis dormiebant, id ipsum faciebant die Dominica; hinc Monachi illis duobus diebus non jejunabant, sed prandebant propter lassitudinem vigiliarum jejunio quinque dierum in hebdomada constanter observato²³⁹ Quæ sacra consuetudo a tempore Apostolorum in usu erat.²³⁹

§ IX. Sciens Daemon nostras collectas, ac preces Monachorum Deo esse gratissimas, omnia tentat, ut eas odiosas per nostram negligentiam ante Deum efficiat, hinc unum a Choro penitus detinet, alterum elicit, tertium serius adire facit. In Choro hunc reddit distractum, illum inertem, alium properantem, multisque in his omnibus defectibus suggerit in peccantium.

§ X. Nonnuli sero ad orationem comparent. Pessimum hoc Religionis indicium est. Sanctus Basilius statuit, ut nisi quis alacriter accedat ad psalendum, aut corrigatur, aut expellatur, ne modicum fermentum totam massam corrumpat.²⁴⁰ „Et neque discedas, inquit idem, ante finem orationis unquam reputans discessum talem gravem jacturam (Serm. de abdic. rer.) nec quisquam personam Judæ proditoris de Cœna Domini ante tempus exeuntis, melius repræsentat, quam is, qui ante finem a collectis discedit. Totum hoc opus a Satana est, cuius vires nostris defectibus crescunt. Quod judicium manebit illos, qui levi etiam de causa a collectis se penitus subtrahunt. Hac de re dicam vobis aliquid admirandum, ait sanctus Dorotheus, quod a magno sene quodam illuminato audivi, cum staret is in Ecclesia in principio psalmodiæ vidi quemdam eggredi e sacrario candida veste indutum, qui tenebat vasculum quoddam aquæ benedictæ cum aspergillo, & intincto in vasculum aspergillo fratres omnes circumibat, obsignans quemlibet eorum, absentium autem loca nonnulla quidem obsignabat, quædam vero præteribat. Sub finem rursus vidit ipsum a sacrario eggredientem, idemque similiter facientem. Quodam die ergo Senex ipsum comprehendit, seque ad ejus pedes projicit! postulans ab eo quisnam esset, & cur ista faceret? Cui ille Candidatus sic respondit: Ego sum Angelus Dei missus ad hanc congregationem, ut hujusce modi signo munirem eos, qui a principio psalmodiæ usque ad finem pro sua alacritate, & diligentia, & insigni animi proposito in Ecclesia reperiuntur, ac perseverant. Tum Senex ei; qui sit, inquit, ut quorundam etiam absentium loca signes? Cui sanctus Angelus respondit dicens: Quicunque ex fratribus diligentes quidem prompto sunt animi proposito, sed ob aliquam necessitatatem, aut infirmitatem absunt cum Patrum benedictione; aut certe ex obedientiæ præcepto occupantur propter quod non adsunt, hi etiam absentes signum suum accipiunt,

²³⁸ S. Basil. in Psalm. 114.

²³⁹ Cassian. Lib. 3. Instit. Cap. 89.

²⁴⁰ S. Basil. Reg. brev. 281.

quandoquidem affectu psalentibus intersint: solis autem iis, qui cum adesse possunt, propter negligentiam absunt, hujusmodi signaculum negare jussus sum, quoniam se ipsis eo indignos reddiderunt.²⁴¹

§ XI. In Cathalogo regularium pœnitentiarum apud Pachomianos mussitans, gariens, ridens, sub psalmis, oratione, lectione debebat solvere cingulum, & inclinata cervice manibus ad inferiora depressis stare ante altare, veniam postulare, ac promittere emendationem, sustinereque increpationem a præposito. Dormiens [sub oratione]²⁴² confessim jubebatur stare tamdiu, quamdiu Præsidi placuisse. Oratio dissolutorum foetet coram Deo, de qua id dici potest, quod olim de sacrificiis, & oblationibus Judæorum per Deum dictum est: Qui immolat bovem, quasi qui interficiat virum, qui mactat pecus, quasi excerebret canem; qui offert oblationem, quasi qui sanguinem suillum offerat: qui recordatur Thuris, quasi benedicat idolo (Isai Cap. 26. v. 3.) Iniqui sunt cœtus vestri, Calendas vestras, & solemnitates vestras odivit anima mea: Facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens. Et cum extenderitis manus vestras, avertam oculos meos a vobis, & cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam: Manus enim vestræ sanguine plenæ sunt, lavamini?²⁴³

§ XII. Præcipit Apostolus, ut nosmet ipsos doceamus, & commoneamus in Psalmis, Hymnis, & Canticis spiritualibus in gratia cantantes in cordibus nostris Deo.²⁴⁴ Ab exordio Ecclesiæ fideles habuerunt Hymnos, & Cantica spiritualia, quæ populus in Ecclesia cum Clero cantabat. „Teste sancto Hieronymo.“²⁴⁵ Quod postea in Laodicensi Concilio Cp. 15. abrogatum est, sanctione facta, ut de cætero solus Clerus cum cantoribus tacente plebe cantaret, ne scilicet imperitia vulgi suavitas cantus disturbaretur. Cum autem negotium Angelicum sit, Deo laudes cantare, hinc solliciti majores nostri, ut cantus in Ecclesiis recte, & ordine perageretur, Scholas instituerant, in quibus cantus studiose disceretur. Unde adhuc in Ecclesiis Cathedralicis durat Officium Cantoris, cuius condam erat juventutem in Cantu instruere, Cantumque in Ecclesia regere; Cantus suavis compunctionem animæ adfert:

Quantum flevi, inquit sanctus Augustinus in Hymnis & Canticis tuis, suave sonantis Ecclesiæ tuæ vocibus commotus acriter!²⁴⁶ Voces illæ influebant auribus meis, & elliquebatur veritas tua in cor meum, & ex ea estuabat affectus pietatis, & currebant lachrymæ. Verum cum mihi accidit, idem ait, ut me amplius cantus, quam res, quæ canitur, moveat, poenaliter me peccasse confiteor, & tunc mallem non audire cantatem.²⁴⁷

²⁴¹ S. Dorothea doctr. 11.

²⁴² Orig. sub ratione

²⁴³ Idem Isai Cap. 1. v. 13. 14. 15.

²⁴⁴ Coloss. 3. v. 16.

²⁴⁵ Hieron. Præfac. Epist. ad Gallat. Lib. 2.

²⁴⁶ S. August. Lib. 9. Confes. Cap. 6.

²⁴⁷ Idem lib. 10. Confes. Cap. 33.

CAPUT II.

De Sumptione Eucharistiae.

§ I.

Primi Christiani quotidie communicabant: Si quotidianus est panis, inquit sanctus Ambrosius, cur post annum illum sumis? accipe quotidie.²⁴⁸ De Romanis sanctus Hieronymus ait: Scio Romæ hanc esse consuetudinem, ut fideles semper, nempe omnibus diebus, Christi Corpus accipient, quod nec reprehendo, nec probo, unus quis enim in suo sensu abundet.²⁴⁹ „Monachis olim vehementer suadebatur quotidiana Communio; qui enim se ab ea procul amovet, Deus quoque procul ab eo [descendit]²⁵⁰.“²⁵¹ Crescente postea numero Monachorum sub sancto Antonio, & Pachomio quotidiana fratum Communio etiam cessavit, & non nisi primo, & ultimo Hebdomadis die, dicti fratres communicabant.²⁵² „Id ipsum de Monachis Palestinæ, & Mesopotaniæ tradit Cassianus.“²⁵³ De Ponti, & Cappadotiae scribit sanctus Basilius: Nos, inquit, quater singulis hebdomadibus communicamus Dominicæ die, quarta die, in Parasceve, & Sabbato; aliis item diebus, si sancti alicujus memoria recolatur. Ad Cæsariam Patriciam (de commun.).²⁵⁴

§ II. Omnes in solitudinibus Monachi, ibidem ait sanctus Basilius, ubi non est Sacerdos, communionem domi servantes suis ipsorum manibus sumunt. Alexandriæ autem & in Ægypto unus quisque etiam de plebe, ut plurimum habet domi communionem, quando vult per se ipse sit illius particeps. Postquam enim Sacerdos sacrificium absolvit, ac porexit, qui illud, ut totum simul accipit, is dum quotidie participiat, merito credere debet se ab eo, qui dedit, participare & accipere.²⁵⁵ Id potissimum temporibus persecutionum fiebat, dum publici conventus, & sacra Mysteria celebrari non poterant. Hæc consuetudo etiam cessante persecutione aliquandiu steterat superstes (Baron. A. D. 57.)

§ III. Communicantes a celebrante propriis manibus in formam crucis cancellatis accipere, orique admovere solebant Eucharistiam, ita testantibus Ruffino²⁵⁶ Sancto Ephraim contr. Negan. Refur.) ac aliis, eo cum discrimine: Mulieres nitido [linteolo]²⁵⁷ manus cooperientes, viri vero nudis manibus Corpus Christi a Sacerdote excipiebant (Concil. Altisiodorensis Can. 33. & 101.) utrique conscientiam nitidissimam habentes. Neglectus sacræ communionis a sanctis Patribus nunquam fuit probatus, & Satanás

²⁴⁸ S. Ambros. lib. 5. de Sacram

²⁴⁹ S. Hiron. Epist. 28.

²⁵⁰ Orig. discedi

²⁵¹ Pallad. Cap. 52.

²⁵² Sozomen Lib. 3. Hist. Cap. 13.

²⁵³ Cassian. 3. Instit. 2.

²⁵⁴ Basilius Epist. 93. alias 289.

²⁵⁵ S. Basil. Epist. Eadem XCIII. ad Cæsariam.

²⁵⁶ Ruffin. Lib. 1. Cap. 29. vit. P. P.

²⁵⁷ Orig. lintulo

idcirco nactus potestatem in foeminam quamdam, teste Palladio,²⁵⁸ quod per quinque hebdomadas non communicaverit, quid mirum igitur, si mala nos undique premant, cum non sine dedecore respectu temporum priscorum Laicis præcipi debuerit, ne per annum saltem non minus, quam ter communicarent (Concil. Turon. 3. Cap. 50. A. D. 813. Clem. ne in agro §. Sanct. Lib. 3. titto.) Et Religiosis a Clemente Maximo menstrua communio.

CAPUT III.

De Esca Monachorum.

§ I.

Quibus cibis Monachi vesci debeant, sanctus Basilius in variis locis exponit:²⁵⁹ „Veri, inquit, Ascetæ alimento siccissimo utuntur, & comedunt semel per totam diem. In cibo panis explebit necessitatem, aqua sedabit sitim recte valenti: quibus accendent quæcunque ex leguminibus pulmenta corpori vires ad necessarios usus conservare possunt (Epist 1. alias juxta novum ordinem 2.) cum panis cor hominis confirmet, quid opus est condimentis.“²⁶⁰ Itaque sanctus Antonius præter panem, & salem ad victum nihil accipiebat (in vita S. Antonii). Et sanctus Hilarion [per triennium]²⁶¹ aliud nihil gustavit, quam panem aridum cum sale (vit. S. Hilar.) Sanctus Palemon hanc Diætam nec in die resurrectionis mutare voluit.²⁶² Pachomii discipuli jejunaturi ad cellam solummodo deferebant panem, salem, & aquam, quo victu Zacheus utebatur perpetuo.²⁶³ Adque communis hæc primorum Monachorum refectione fuit, (Ruffin. Lib. 1. vit. P. P. Cap. 27.) Sanctus Basilius ad panem neque salem adhibuit, dicens: Ad libidinem nihil magis concitare, quam salem (de Virg.) Sufficit igitur si panis sale in coctione condiatur.

§ II. Panes autem, quibus vescebantur Monachi, duri erant, sicci, bis cocti, & idcirco prius aqua macerati. Jesum testor, inquit sanctus Hieronymus, & sanctos Angelos ejus, in ea Eremi parte, quæ juxta Syriam Saracenis jungitur, vidisse me Monachos, de quibus unus per 30. Annos clausus hordeaceo pane, & lutulenta aqua vixit.²⁶⁴ Et alii quam plurimi simili pane hordeaceo cineribus consperso vitam sustentabant. Nonnulli pane furfureo utebantur. Et eo corrupto, ac vermis scatente. Denique apud Scetenses Anachoretas nefas erat manducare panem cum sale ex jusculo aquæ etiam crudæ.²⁶⁵ Tantum abstinentiæ – rigorem nauseamque deliciarum hi Ægyptii Monachi a suis ut credi par [est]²⁶⁶, accepere majoribus, apud quos olim etiam in conviviis a voluptatibus cavebatur, teste

²⁵⁸ Pallad. Cap. 21.

²⁵⁹ S. Basil. Constit. Cap. 6. prope fin.

²⁶⁰ Lib. de Virg. edit. Venet. Tom. 3. pac. 329.

²⁶¹ Orig. per trienum

²⁶² Vit. S. Pachom. Cap. 8.

²⁶³ S. Hieron. Præfat. ad Regul. S. Pachomii vit. S. Pachom. Cap. 52.

²⁶⁴ S. Hieron. Epist. 9. & in vit. S. Pacho. Cap. 5.

²⁶⁵ Pellag. Refert lib. 4. Nro 10.

²⁶⁶ Orig. ut credi pars

Herodoto.²⁶⁷ Circumferebatur enim imago mortui hominis e ligno fabrefacti & exhibebatur singulis cum hoc dicto: In hunc intuens pota, & oblectare, talis post mortem fies.

§ III. Infensores ventri hostes panem non libris, sed unciis ponderabant, sanctus Macarius Alexandrinus cujusdam Monachi unam tantum panis libram per diem manducantis volens abstinentiam transcendere; quinque solum unciarum frustillum comedere solebat quovis die.²⁶⁸ Libra vero continet 12. uncias, qualem libram sanctus Benedictus per diem suis Monachis præscripsit: „Panis libra, inquit, una per diem, sive semel, sive bis comedatur.“²⁶⁹ Multi solis oleribus, leguminibus, fructibus, aut radicibus absque pane vitam ducebant. Antiochus Eremita referente Georgio Præbytero 30. annis panem non gustavit contentus crudis oleribus cum sale, & aceto, vinum, & oleum a 60. annis ignorabat. “Et omnis multitudo Monachorum circa Jordanis solis victitabat oleribus, & dactylis.²⁷⁰ „Sanctus Basilius in cibum sumsit olerum folia, escam pauperimorum:²⁷¹ Ciborum nostrorum, inquit optimi quibus affluimus, herbarum folia sunt cum pane asperrimo (Epist. juxta novum ordinem 41. alias juxta veterem 208. & 209. ad Julian. Apostat.) Unde sanctus Joannes Eleemosinarius: „Quanti, inquit, desiderant saturari de foliis olerum, quæ projiciuntur de coquina mea?“²⁷² Sic sanctus Macarius per quadragesimam cibavit se solis brassicæ foliis crudis, quæ dumtaxat diebus Dominicis accipiebat.²⁷³

§ IV. Verum vetus quorundam Monachorum querimonia est; legumina ventosa sunt, caseus stomachum gravat, lac capiti nocet, potum aquæ non sustinet pectus, pisces de stagno, aut de lutosa aqua meæ penitus complexioni non congruunt. Sed ad hæc quid respondet verus Asceta? Quale est hoc? Ut in totis flaviis, agris, hortisque reperiri vix potest, quod comedas? puta te Monachum esse, [non medicum]²⁷⁴; nec de complexione judicandum, sed de professione. Parce obsecro, primum quidem quieti tuæ, parce deinde labori ministrantium, parce gravamini domus, parce conscientiæ, conscientiæ dico non tuæ, sed alterius, illius videlicet, qui prope sedens, & edens, quod sibi apponitur, de tuo singulari jejunio murmurat. Ad hæc addi potest, communiter eos in mensa murmurare, qui de extrema sæculi paupertate venerunt, at qui nec ea, de quibus conqueruntur, in sæculo habere potuerant, convivium itaque Monachi constans ex leguminibus, & oleribus melius est adipe victimarum, ait sanctus Ephraim (Paren. 1.) Hinc quidam Poeta dixit: Ordo cuculatus posset satis esse beatus. Si biberet flumen velletque adamare legumen.

§ V. In usu olei Patres erant parcissimi, ubi quidpiam legitur de oleo, de eo addi solet „modicum.“ Et quomodo non modicum? si quidem cuivis Anachoretæ Sextarius olei per annum suffecerit.²⁷⁵ Severissimi in corpus suum fugiebant oleum, tamquam incentivum libidinis, unde solum senes, vel infirmi illo utebantur.

²⁶⁷ Herodot. Lib. 2.

²⁶⁸ Pallad. Cap. 22.

²⁶⁹ Regul. Cap. 39.

²⁷⁰ In vit. S. Theodori Siceotæ.

²⁷¹ Theod. Cap. 17.

²⁷² Leont. in vit. Cap. 20.

²⁷³ Pallad. Cap. 22.

²⁷⁴ Orig. non medium

²⁷⁵ Cassian. colat. 19. Cap. 6.

§ VI. Præter fructus arborum varii generis, nonnulli etiam usi sunt lacticiniis, lacte, caseo, & ovis.²⁷⁶ Alii ab hisce simpliciter abstinuerunt cum Ethnicis Sacerdotibus, excepto casu infirmitatis; quia hæc de cibis lautioribus erant; cibus Monachorum etiam pulmenta erant juxta Cassianum.²⁷⁷ De his ita decernit (Reg. Cap. 39.) sanctus Benedictus: Sive semel, sive bis comedatur, dantur duo pulmentaria, ut si quis non potest comedere unum, habeat alterum, si poma aut nascentia legumina fuerint, addatur tertium. Hæc pulmenta sine pane erant, ut tradit sanctus Ephraim.²⁷⁸ „Deinde quidquid vile erat, conjiciebatur ad ollam, & coquebatur. Erant autem hæ species, olei gutta, aquæ copia, milium, aut farina, non tamen de silagine ad ignem apposita.“²⁷⁹ Sanctissimi tamen viri nec pulmenta accepissent unquam, nisi naturæ imbecillitas Xerophagiam eos dimittere coegisset. Hæc solum apud probatissimos Monachos pulmenta invexit, in quibus tamen nihil gratum, nihil quod delicatum cernebatur.

§ VII. Inter præcipua Monachorum exercitia erat abstinere ab animatis, interque etiam pisces intelliguntur. Laudat hoc Tertullianus.²⁸⁰ A sancto Joanne Baptista hoc studium cœpit, ut nonnulli putant, absit, ut carne locustarum se paverit, qui nec pisces comedit, quos de Jordane facile habere potuisset, juxta sanctum Augustinum.²⁸¹ „Jacobus frater Domini similiter ab omni vivente abstinuit (Egesippus) sed quid hoc mirum. Id ipsum etiam fecerunt Sacerdotes Isidis, & quidem causa castitatis.“²⁸² Pisces etiam inter accensiva libidinis recenseret sanctus Hieronymus.²⁸³ Eorum abstinentia erat inter communia exercitia Monachorum (idem Epist. 13.) Horum primi fuerunt Essæj, quibus nihil cedebat in cibum, quod sanguine vivebat. „Sanctus Epiphanius, sancto Hilarioni ad mensam suam constituto quidpiam de avibus allatum porrigebat, cui Senecio reponit: Ignosce mihi Pater; quia ex quo accepi habitum istum, non manducavi quidpiam occisum.“²⁸⁴ Hoc abstinentiæ studium amplexus sanctus Basilius, cessat, inquit, apud nos coquorum ars, nec eorum culter sanguinem attingit:²⁸⁵ Cibi apud nos optimi herbarum folia sunt, cum pane asperrimo, & vino acescente.²⁸⁶ Itaque plurimi licet Monachi ob sui mortificationem a piscibus se continebant, non pauci attamen iis utebantur. Qui non sunt tantæ delicatiæ, & virtutis ad inflammandam carnis concupiscentiam, ut caro bubulina. Hinc Syri pisces manducabant, ut ex sancto Ephraim appareret.²⁸⁷ Naucratius sancti Basili frater in Ponto artis piscandi

²⁷⁶ S. Hieron. Lib. 2. contr. Jovin.

²⁷⁷ Cassian. Lib. 4. Instit. Cap. 21.

²⁷⁸ S. Ephra. Paren. 8.

²⁷⁹ Paul. Epist. 3. adver.

²⁸⁰ Tertull. in lib. de cultu mulierum. Cap. 9.

²⁸¹ S. August. serm. 65. temp.

²⁸² Clem. Alexandr. Lib. 7. Strom. S.

²⁸³ Hieron. Epist. 25)

²⁸⁴ Euseb. Lib. 2. Inst. Cap. 17.

²⁸⁵ S. Gregor. Nysse. Pelag. Libel. 4. Nro 15.

²⁸⁶ S. Basil. Epist. 2008 alias 41.

²⁸⁷ Proverb. Fol. 515.

peritus sua pescatione alebat complures Monachos, senio, & egestate laborantes ad fluvium Iridem.²⁸⁸ „Id quoque de Monachis Ægypti ex Cassiano constat Lib. 4. Instit. Cap. 22.

§ VIII. A carnium esu Monachi semper abstinere solebant: Caro, & vinum propter nimium calorem, quem excitant, Monachis non est in usu, ait Theodoreetus sermone de charitate. Et sanctus Ephraim: Cave, inquit, carnis esu, potuque vini delecteris, ne mens tua inutilis reddatur ad dona spiritualia suscipienda.²⁸⁹ Sanctus Basilius in carnes singulariter invehens: Quorum, inquit, cadavera prostrata sunt in deserto? Nonne eorum, qui esum carnium flagitabant, illi donec erant contenti Manna, pane cœlesti: & aqua de petra fluente, superabant Ægyptios, per mare faciebant iter, postea quam recordati sunt carnium ollas, & desiderio reversi sunt in Ægyptum, non viderunt terram repromissam, non metuis exemplum?²⁹⁰ Paverunt plurimi ad exemplum isthoc, qui quia cœlestis sapientiae studio, puritatisque, atque mortificationis summæ carnis usum, nisi in infirmitate, non admittebant, a discipulis Christi hoc studium profluxit, ait Eusebius Pamphili, qui cum essent pii, Philosophique Magisterii [ardore]²⁹¹ succensi, amplexati sunt vitam duram, & molestam jejuniis, & abstinentiam Vini, & Carnium.²⁹² „Sanctum Mathæum in cibum sumsisse semina olera, & acrodrya, refert sanctus Clemens Alexandrinus.²⁹³ Non Monachi soli Apostolorum sectatores, sed etiam homines sæculares reperti sunt, qui ut carnem suam frenarent, ac delectationem, & gulam comprimerent, quæ carne, & vino solet rabidius, immoderatusque raptari, teste sancto Augustino, a carnibus, & vino abstinuerunt, ex doctrina sancti Pauli dicentis: Bonum est fratres non manducare carnem, neque bibere vinum.²⁹⁴ „Observandum hic Monachos non damnare carnes cum Manicheis dicentibus: Omnem carnem immudam esse.²⁹⁵ Eos damnant, ut Hæreticos Monachi, & dicunt cum Apostolo: Omnis creatura Dei bona est, & nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur; sanctificatur enim per verbum Dei, & orationem (1 Timoth. Cap. 4. v. 4. & 5.) Et ideo sanctus Basilius ait: Nullum cibum esse rejiciendum, tamquam abominandum; omnia enim mundis munda sunt.²⁹⁶ Recte igitur quidam Monachus dixerat: „Non ex observantia superstitionis repudio esum carnium: Omnis enim creatura Dei bona est; sed quia scriptum est, non conducunt [imprudenti]²⁹⁷, atque insipienti deliciae. Insolentia, & immodestia est Monacho vesci carnibus.²⁹⁸ Gravis sententia hæc, verum si sacerdotes Isidis in memoriam revocamus, qui quod divinis, ut putabant vacaverint, ab esu carnium, ovorum, & lactis, item a potu

²⁸⁸ S. Gregor. Nyssen. Vita S. Macrinæ.

²⁸⁹ De vita spirit. fol. 48.

²⁹⁰ Homil. 1. de jejunio.

²⁹¹ Orig. adorare

²⁹² Euseb. Demonst. Evang. Lib. 3. Cap. 7.

²⁹³ S. Clemens Lib. 2. Pedag. Cap. 1.

²⁹⁴ Rom. 14. v. 21.

²⁹⁵ S. August. Lib. 16. contr. faustum Cap. 31.

²⁹⁶ S. Basil. Reg. fusior 18.

²⁹⁷ Orig. imprudeti

²⁹⁸ Proverb. 19.

vini abstinebant, panem raro comedentes, oleumque ad sola olera adhibentes, non puto quempiam ægre ferre posse, qui se ex asse Deo vero consecravit. Inter impedimenta Monachismi computatur apud Græcos: Non posse a carnis abstinere, & ideo Glycys ad Patriarchatum Constantinopolitanum evectus, [cum]²⁹⁹ de more Monasticum prius habitum expeteret, is ei concessus non est, quod ex sententia medicorum a carnis abstinere propter certum morbum non posset.³⁰⁰ Sic Monachismus, & carnis comedio apud Monachos repugnantia sunt.“

§ IX. Vinum Monachis in usu non est, ait Theodoreetus (serm. de charitate). Et sanctus Hieronymus de cibis, & potu, inquit, Taceo, cum etiam languentes frigida aqua utantur, & coctum aliquid accepisse luxuria sit.³⁰¹ „Monachorum item legislator sanctus Basilius in sermone de disciplina Ascetica: Quomodo Monachum ornari oporteat, ita præcepit: ante omnia oportet abstinere Monachum a congressu mulierum, & a vini potu: quoniam vinum, & mulieres appostatare faciunt sapientes: & calor ex vino proveniens accedit ignita jacula inimici, vinum enim rationem submergit, & mentem, itemque cupiditates ac voluptates inflamat, perinde atque oleum flamam accedendi.“³⁰²

§ X. Attamen Monachi veteres, etiam ne pro Manicheis, aliisque Hæreticis haberentur (qui vinum ex natura censebant abominabile): certis de causis id subinde bibeant. Causa præcipua fuit necessitas, ac infirma valetudo: Apostolus Tumotheo modico præcipit uti vino, & hoc propter dolorem stomachi, & propter ejus frequentissimas infirmitates (ait sanctus Basilius admonitio: ad filium spir. Tom. 2. pag. 87.) Causa igitur valetudinis sumendum est vinum: Verum respui non debet, si causa valetudinis sumatur.^{“303} Quod si ultra necessitatis articulum bibatur, est fomes libidinis, seminarium voluptatum, juventutis pestis, probrum senectutis, Fæminarum dedecus, insaniae nutrix, mater petulantiae, venenum animae, mentis interitus, virtutum effugatio. „In vino ergo luxuria, in vino insania, in vino venenum, pestis, & mors est.^{“304}

CAPUT IV.

De Habitu Monastico.

§ I.

Sanctus Basilius ad Actus Apostolorum alludens, inquit: Cum plures ad eundem salutis scopum intenti, communem inter se vitam amplexi fuerint, id inter ipsos ante omnia optineat necesse est, ut unum in omnibus sit cor, & voluntas una, unumque desiderium, atque ex Apostoli præcepto omne conventus agmen efficiatur unum corpus

²⁹⁹ Orig. eum

³⁰⁰ Niceph. Græg. Lib. 7. Hist. Rom.

³⁰¹ S. Hieron. Epist. 22.

³⁰² S. Basil. in caput S. Isaiæ.

³⁰³ S. Basil. Instit. Monast. serm. 1. Tom. 2. pag. 169. Col. 1. Nro 4.

³⁰⁴ S. Greg. Nicephor. hom. 2. in Eccles.

ex diversis membris coagumentatum. Hoc autem aliter fieri non potest, nisi optinuerit hæc consuetudo, ut nihil nominatim, nec peculiariter cuiquam tribuatur, neque vestimentum, neque vas, neque quidpiam aliud ex iis, quæ conducunt vitæ communi, ut singula usibus necessariis, non autem possessoribus destinentur. Et sicut vestimentum parvum corpori majori, aut majus parvo non convenit, sed quidquid cuique accommodatum, id utile est, & commodum: Ita etiam alia omnia, lectus, stragula, calidum vestimentum, calceamentum ejus, qui his valde indiget, debent esse, non possidentis. Quemadmodum enim, qui vulneratus est, non qui sanus est, medicamento utitur: sic etiam iis, quæ ad sublevandum corpus excogitata sunt, perfruatur, non qui delicate vivit, sed is, cui levamen opus est.³⁰⁵ Ea propter idem decernit ut unum omnibus sit commune vestiarium, seu repositorium, quod ille Apothecam vocat, ne quid proprium cujusvis nominetur, non vestimentum, non calceamentum, non quidvis aliud, quod ad necessarium corporis usum pertineat, sed usus sit penes Prælatum ita, ut quod cuique convenit, id ex communibus tribuatur, juxta moderatoris præceptum.³⁰⁶ „Detritæ vestes vestiario illatæ ad placitum superioris dabantur egentibus, quod privato nemini facere licet: dare enim, & accipere non cujusvis est, sed ejus, qui dispensationem sibi commissam habet, proinde sive vetus, sive novum vestimentum fuerit, hic, id est superior habita ratione temporis cujusque, & dabit, & recipit.“³⁰⁷ Etiam si nudus fuerit, qui petit, jam semel dictum est, quod dare, aut accipere non cujusvis sit, sed ejus cui talis dispensatio commissa est, observatur autem illud: unus quisque in quo vocatus est, in hoc maneat.³⁰⁸ Quod si quis privatim pauperi aliquid largiatur, eum tamquam corruptorem boni ordinis vult sanctus Basilius castigari.³⁰⁹ [Eleemosina]³¹⁰, quæ Laicum salvat, Monachum privatum condemnat.³¹¹

§ II. Principio Clerici, & Monachi cum omni populo Christiano gaudebant veste candida, congruenter scripturæ sacræ dicenti; omni tempore sint vestimenta tua candida.³¹² Ad quem locum sanctus Hieronymus ait: Candidis vestibus ornatus incede, interna letitia de redemptione Christi populo Christiano suadere potuit amictum candidum: Nam teste Josepho, vestitus albus letantium est.³¹³ „Unde & Angeli post resurrectionem Domini ad sepulchrum in albis consedisse leguntur, (Joan. 10.) Quæ ergo causa, quod Monachi habitu albo deposito, nigrum assumserint communiter adeo, ut habitus niger Monachismi Tessera quandam extiterit, id tribus potissimum de causis factum est. 1. Quia veteres Philosophi incedebant in tunicis, & palliis nigris, traxeruntque Monachos in immitationem sui, si quidem vita Monastica olim habita

³⁰⁵ S. Basil. serm. 2. de Instit. Monast. seu Ascet. sub Init.

³⁰⁶ S. Basil. serm. 1. Ascet. Tom. 2. pag. 169.

³⁰⁷ S. Basil. Reg. brev. 88.

³⁰⁸ 1. Corint. 7. v. 24. Reg. brev. 91.

³⁰⁹ S. Basil. Reg. brev. 88.

³¹⁰ Orig. eleemosinam

³¹¹ S. Basil. Reg. brev. 100.

³¹² Ecclesiastes Cap. 9. v. 8.

³¹³ Josephus Lib. 2. Antiq. Cap. ultimo.

est pro vita vere Philosophica, ut alias dictum, hinc illud scoma vulgi apud sanctum Hieronymum, si tunica non canduerit, Græcus hoc est Philosophus, & Impostor est.³¹⁴ 2. Quia lugentes, & pœnitentes in Ecclesia semper pullis indumentis vestiri solebant, idcirco etiam Monachi, ut illis adnumerentur, nigrum habitum præ albo gestare maluerunt, certe sanctus Cyprianus lugentium vestes atras fuisse scribit (Lib. de Mor.) Et sanctus Basilius eundem habitum esse dicit Monachorum, [ac pœnitentis]³¹⁵ ³¹⁶ „3. Quia color niger accommodatior est pro lugentibus, ac pœnitentibus præcæteris, & has ob causas pullus color apud Monachos sic invaluit olim, ut esset indicium Monachismi, & Monachi quoque inde dicerentur pullati (Concil. Constantin. A. D. 692. Canone 42.)

§ III. Nigrum habitum juxta opinionem Baronii A. D. 57. Clerus Sæcularis assumpsit post modum a Monachis, cum enim Monachi passim sacros Ordines reciperent, & allegarentur in Clerum, & Episcopos, ubi Canones sari eis prohibebant mutationem habitus, qui tunc niger erat, ut habetur in Concilio VIII. A. D. 869. Nullus audeat suum illum habitum, & Stolam Monasticorum indumentorum superbe, & temere deponere, ne professionis suæ prævaricator inveniatur. Quod si quis Episcopus Monasticam vestem abjecerit, vel corrigatur, vel deponatur. Cum tot igitur in Clero Monachi essent, nigris induiti vestibus, reliqui facile eos secuti sunt.

§ IV. Sanctus Basilius non solum in cibis, sed in vestimentis præscribit observandum vilitatem, simplicitatem, & quod levissimi precii est.³¹⁷ Et in Calceamentis caveatur vanitas, & premium (ibidem). Atque iterum Constitutionum C. 30. Vestimenta, ait, aut Calceamenta preciosa nobis exquirenda non sunt, sed eligenda viliora, & in hac re etiam humilitatem ostendamus &c. Unus enim vestimenti scopus, ut idoneum sit carnis experimentum.³¹⁸ Tunica cingulo ad corpus adstricta sit (ibidem) Ideo proinde ait: Fratres non debent contendere, quod dentur vestes viliores, aut non novæ, si tamen præbeantur minores, aut majores eos posse necessitatem suam decenti mansuetudine manifestare.³¹⁹ Quæ ita sonat: si minus, aut majus (vestimentum) quam pro statura est, indicet necessitatem suam debita cum modestia: si autem dissidium fuerit de vilitate, vel proptera, quod non novum sit, recordetur Domini dicentis: dignus est non simpliciter quivis, sed operarius cibo suo.³²⁰ „Percontetur autem se ipse, an pro dignitate mandatorum Domini, aut promissionem effecerit quidquam, & tunc non requiret aliud, sed futurus est de eo, quod datum fuit, solicitus velut, qui ultra meritum acceperit. Nam quod dictum est, de alimento, id in omni re ad corporis usum attinente, loco regulæ habendum est.

§ V. Sancti Patres cultum vestium abundantiorem semper damnabant, non sit nobilis habitus vester, nec affectetis vestibus placere, sed moribus, ait sanctus Augustinus in

³¹⁴ S. Hiero Epist. 34.

³¹⁵ Orig. ac pœnitentius

³¹⁶ S. Basil. Epist. 1. ad Gregor.

³¹⁷ S. Basil. Reg. fusior. 22.

³¹⁸ S. Basil. Epist. 1. ad Gregor.

³¹⁹ S. Basil. Reg. brev. 168.

³²⁰ Math. 10. v. 10.

Reg. Et sanctus Ephraim inter mala hujus vitæ numerat mollem lectum, & vestem (de variis tormentis inferni). Et noli vestium splendido ornatu gloriari, memor quomodo Elias ovinis pellibus fuerit indutus, & sacco Esaias, quali item Joannes Baptista vestimento usus sit (idem sanctus Ephraim de vita Spirit.) Et sanctus Basilius Monacho lapso exprobrat: quo pacto olim in Monasterio vixerit, aspero indutus sacco, & dura Zona lumbos succinctus, ventre præ abstinentia dorso adhærente, rejecto omni indumento molliore.³²¹ Ore omnium antiquorum Monachorum sanctus Barlaam ad Regem Indiæ, ait: Vester nobis ex asperis ciliciis, & ovium pellibus sunt, vetustæ omnes, atque ex variis pannis consutæ imbecillam nostram carnem atterentes (sanctus Damascen. Vit. Barla.

§ VI. Tametsi autem sancti Patres præcipiant non debere molliciem, & elegantiam vestium quærere, & satius esse veteres ferre vestes, ut sanctus Ephraim docet, & curam habere animæ in timore Domini, quam splendide vestiri, & turpiter, atque in honeste vivere: Verum tamen eas noluerunt esse sordidas, & immundas. Sancti Chrysostomi temporibus Monachi quamvis portaverunt habitum rusticorum, amictum vilorem, caverunt tamen sordes, (de Monachis sancti Apolonii Ruffinus refert) quod nullus ipsorum sordidis vestibus usus fuerit, sed potius tam in mente, quam in veste mundiciem exhibuerint.³²² Certe sanctus Antonius mundiciæ causa lavit ipse suam ependiten.³²³ Denique de sanctorum Patrum sententia, Monachorum vestes debent esse humiles, & accommodatae tempori, loco, personæ, necessitatí, ut ait sanctus Basilius non molles, non sumptuosæ, vel splendidæ, non sordidæ, sed mundæ. Reg. ita sonat:³²³ Unus (amictus) ad proprium scopum honeste, ac decenter accommodatus, habita ratione temporis, loci, personæ, atque necessitatis. Non enim eadem integumenta ratio comprobat tempore hyemis, ac aestatis: Neque idem est habitus operarii, & quiescentis, famuli, & ejus, cui famulatur, militis, & privati viri, & mulieris.

§ VII. Sancti Basilii, quem Chorus Monachorum in Oriente tamquam solem suum, ac fundatorem adorat, regulæ & instituta Monastica certum habitum non præscribunt, quo tamen ejus assectæ, atque ipse etiam sit usus ejus verba non obscure [indicant]³²⁴. Arbitrabar, inquit, satis magna esse argumenta humilitatis vestimentum crassum, & Zonam, & e crudo corio calceamenta.³²⁵ „Simplex & plane Philosophicus habitus, & valde discretus consulens Monasticæ paupertati, quem describit sanctus Dorotheus.³²⁶ „Habitus, inquit, quem gestamus colobium est, quod caret manicis, & Zona pellicea, & [analabus]³²⁷, & cuculus. Hæc sunt symbola, quidque nobis hæc corporis nostri symbola significant, intelligere debemus. Cur gestamus colobium manicis destitutum? Manicæ symbola sunt manuum, manus autem sumuntur pro agendi facultate; quando igitur occurrit nobis cogitatio agendi quidpiam manibus hominis antiqui, ut puta furandi,

³²¹ S. Basil. Epist. 2. ad lapsus.

³²² Ruffin. Lib. 2. vit. P. P. Cap. 7. vit. S. Anton. Cap. 23.

³²³ S. Basil. Reg. 210. brev. ita.

³²⁴ Orig. indicunt

³²⁵ S. Basil. Epist. 223. alias 79.

³²⁶ S. Doroth. Instit. 1. de abnegat. seculi.

³²⁷ Orig. analibus

aut verberandi, vel absolute quodvis aliud peccatum manibus patrandi, ad habitum attendere debemus, ac intelligere nos non habere manicas, id est carere manibus ad operandum quidpiam, quod sit hominis antiqui. Habemus autem & Zonam. Sed cur illam gestamus? Zona, quam gerimus primum quidem signum est, nos ad opus esse paratos. Quilibet enim [cum]³²⁸ vult operari, primum accingitur, & sic opus aggreditur, juxta illud: sint lumbi vestri præcincti.³²⁹ Item, ut quemadmodum Zona est de corpore mortuo, ita & nos concupiscentiam nostram mortificemus, Zona enim lumbis nostris adhibetur, ibi autem sunt renes, in quibusvis animæ concupiscibilis esse sita dicitur. Atque hoc est, quod ait Apostolus: Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immundiciem, & quæ sequuntur. Habemus autem Analabum (seu scapulare) hic Analabus in modum crucis ponitur, super humeros nostros, id est, signum crucis gestamus in humeris nostris juxta illud: Tolle crucem tuam & sequere me.³³⁰ „Quid vero crux est aliud, quam perfecta mortificatio, quæ perficitur a nobis per fidem Christi? Fidem enim (ut iterum in libro Seniorum dicitur) arcet semper impedimenta, & liberam nobis reddit operationem, quæ ad perfectam istius mundi mortificationem nos deducit, scilicet, ut se ipsum quis mortificet ab omnibus, quæ sunt mundi hujus, ut si parentes expugnet pariter & affectum eodem modo abdicaverit, quis pecunias, vel possessiones, aut aliam rem quampiam velit etiam affectui ejus renuntiare. Assumimus autem cuculum, quod est symbolum humilitatis. Infantes enim parvuli, ac innocentes cuculos gestant. Nos igitur idcirco cucullum gerimus, ut malitia parvuli simus, quemadmodum Apostolus ait: „Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote.“³³¹ Quid autem est parvulum esse malitia? Parvulus, qui non habet malitiam, si spernatur, non irascitur, etsi honoretur, haud effertur in gloriam vanam, non superbit, si quis res ejus acceperit, minime affligitur, parvulus enim malitia est, non ulciscitur injuriam, non affectat gloriam. Est enim cucullus gratiæ symbolum, quoniam quemadmodum cucullus tegit, ac foveat parvuli caput: ita & Dei gratia mentem nostram tuetur: (sicut dicitur in libro Seniorum) quoniam cucullus est signum gratiæ Salvatoris nostri Dei, mentem nostram protegentis, & infantiam nostram, quæ in Christo est circumfoventis propter Dæmones, qui nos semper percutere, ac vulnerare conantur.

§ VIII. Cæterum scire oportet apud antiquos quoque Monachos erat in habitu diversitas, apud quos major cura virtutum, quam indumentorum fuit, vestitum tribuebat, aut paupertas, aut fidelium charitas, aut natura. Multis pili corporis pro vestimentis erant. Multi variis animalium pellibus nuditatem tegebant, non pauci incedebant nudi, adeoque nonnisi aëre, cœlo, antris, sepulchris, aut ferreis vinculis obtecti. Plurimi per solitudines diversas errabant, vestiti tam vilibus centonibus, quos nec Lasarus ante fores divitis collegisset. Prout quisque poterat, suam carnem velabat. In congregationibus quamvis varietas tanta non fuerat, quæ, tamen ab aliis non dependebant, ex arbitrio

³²⁸ Orig. eum

³²⁹ Luca 12.

³³⁰ Math. 16. v. 24.

³³¹ Apostolus 1. Cor. 14. v. 40.

Abbatis se vestiebant. Hinc alii ferebant lebetam, seu colubum, alii non, alii habebant cruciferum analabum, seu redimiculum, aut scapulare, alii non; hic usus erat melote, alibi non. Sanctus Benedictus suos jussit observare loci qualitatem, & in loco frigido concessit cucullam in hyeme vilosam, pedules, & galigas, & pro itinerantibus fœmoralia, quæ Monachis aliis non erant.³³²

§ IX. Cilicina vestis conficitur ex pilis, cuius usus sua tempora habet, inquit sanctus Basilius.³³³ „Non enim temporalis necessitatis gratia ejus usus est, sed afflictionis, & humiliationis animæ. Unde sanctus hic Pater cilicum noctibus portare solebat, ne id ab aliis adverteretur.“ Alii contra longiorem somnum, & noctium fantasmatu ciliciis indormiebant.³³⁴ Alii de die portabant, sed subtus vestes, quem usum non reprobat Cassianus exemplo Regis Joram.³³⁵ Sanctique Antonii, plurimorumque Monachorum, in quorum persona sanctus Barlaam ait: Vestes nobis ex asperis ciliciis sunt, & ovium pellibus (sanctus Damasc. vit. S. Barlaam Cap. 18.)

§ X. In veste, & potu suos subalternos Monachos nullatenus excedere debeant, sed uniformitatem omnimode servare tenentur Rectores, seu Superiores Religiosarum communitatum. Rectorem te posuerunt? Nolli extolli, esto in illis, quasi unus ex ipsis, dicit Scriptura sacra.³³⁶ Primi Monachorum Superiores jure jurando firmaverunt, se neque veste, neque cultu ullo communitatem superaturos.³³⁷ Nihil ita conciliat amorem apud subditos (sanctus Augustinus serm. 50. de divers.) de suo vestitu ait: Qualem potest habere Præsbyter (vestem) qualem potest habere decenter Diaconus, & Subdiaconus, talem volo accipere, quia in commune accipio. Si quis meliorem dederit, vendo, quod & facere soleo, & quando non potest vestis esse communis, precium vestis sit commune. Vendo, & erogo pauperibus; si hoc eum delectat, ut ego habeam talem, det, unde non erubescam; fateor enim vobis, de pretiosa veste erubesco; quia non decet hanc professionem, hanc admonitionem, hæc membra, hos canos. Audiant Superiores Monachorum. Augustinus Episcopus erubescit de veste pretiosa tamquam [contraria]³³⁸ suæ professioni, nec alia indui vult, quam quali utebantur Clerici sui. Si etiam dono offerebatur melior, distraxit, & pretium erogavit pauperibus. (De sancto Joanne Eleemosinario Alexandrino Patriarcha ex Monacho refert Leontius in vita). Hic in infimo strato recumbere solebat, & vilibus operimentis operiebatur, cui quidam e civibus transmisit coopertorium numismatum 36. enixe rogans, ut eo cooperiretur. Ille vero hoc suscipiens una nocte eodem coopertus est; verum tamen toto hoc noctis [tempore]³³⁹ ad se ipsum dicebat. Quis dicet, quod humilius Joannes pallio 36. numismatum tegatur, & fratres Christi frigore necentur? quanti sunt modo, qui psyathium habentes subtus dimidium, & supra dimidium, & non possunt

³³² S. Bened. Reg. Cap. 55.

³³³ S. Basil. Reg. brev. 90.

³³⁴ S. Gregor. Nasiansen. Orat. fun.

³³⁵ Cassian. 4. Reg. Cap. 6. v. 30.

³³⁶ Ecclesiastes Cap. 32. v. 1.

³³⁷ Porfir. Lib. 4. abstин.

³³⁸ Orig. conraria

³³⁹ Orig. tempere

extendere pedes suos, & dentibus strident præfrigore? quanti in monte dormierunt incœnati, habentes duplēm cruciatum tam ex frigore, quam ex jejunio, quanti sunt in hac civitate, ista hora peregrini, non habentes ubi hospitentur, & in foro jacent, & pluvia madefacti? quanti sunt, qui non habent vestimentum in æstate, & alterum in hyeme, & ita miseriis affliguntur? Tu vero expectas etiam æternam jucunditatem assequi, & vinum bibis, & pisces immanes devoras, & in cubilibus demoraris: modo autem cum omnibus malis, & in coopertorio 36. numismatum te calefacis? Veraciter ita vivens, & in tali laxatione conversans, non expectabis illic præparatis gaudiis frui, sed audies utique, quod, & dives ille audivit: Recepisti bona in vita tua, pauperes vero mala: Nunc ergo consolantur, tu vero criciaris, benedictus Deus, humillis Joannes alia nocte non cooperietur illo: justum est enim & bene acceptum Deo, ut tegantur potius 144. fratres, & Domini tui, quam tu infelix, mox ergo transmisit illud, ut venum daretur. Magnum speculum in hoc exemplo est, multi ex hoc suos mores formaverunt, & vilitatem vestimentorum dilexerunt.

§ XI. Multi magni nominis Abbates in habitu nihil splendidum, nihil a suis fratribus habuerunt singulare, eadem materia, & eadem compositio erat, nec erubescabant de cuculis, & caputiis, etsi irridentur a mundanis, gnari tanto pretiosiorem coram Deo vestem esse, quanto contemptibilior est coram mundi hujus hominibus. Atque hinc antiqui suas cuculas præcæteris vestimentis magni fecerunt, quia majorem præferunt humilitatem, eas proinde solebant appellare rem, & indumenti genus pretiosum (vita sancti Stephani junioris.) Cucula sancti Simeonis Stylitæ curabat omnia mala, quam Imperatori dono misit (Metaphr. vit. Sancti Danielis) Theodosius Cæsar paliollo sancti Senulphi, caput, & baculo manus armans in bello adeo terribilis hostibus est visus, ut illico fugam inierint (Methaphrastes vita sancti Syri, & Joannis Januari 31.)

CAPUT V.

De Tonsura Monachorum.

§ I.

Monastica tonsura non est novum inventum, sed a prima Monachorum institutione semper in more fuit. Id testatur Author lib. de Eccles. hier. Cap. 6. sub nomine Dionysii Areopagitæ. Sic tondebantur ex regula discipuli sancti Pachomii, sic reliqui omnes. De Daniele Stylita Metaphrastes ait: „Et cum ei præfectus legisset regulam, & totondisset capillos, eum Monastico habitu induit: sancto Stephano juniori Gregorius quidam dixit: Deo proinde rationem reddes, nisi me hodierna die incunctanter detonsum in Monachorum ordinem adscribas (in vita sancti Stephani junioris) Hinc antiquitus idem fuit dicere Monachum fieri, & in Monachum tonderi. Et sanctus Augustinus ea pro[]eodem³⁴⁰ sumit:³⁴¹ Capillos minuere, & habitum Religionis assumere. „Originem tonsura accepit a Nazaræis,

³⁴⁰ Orig. proeodem

³⁴¹ S. August. serm. 67. temp.

ut docet sanctus Isidorus.³⁴² Et apertum Concilii Niceni præceptum est, ut tam Monachi, quam Moniales alia indumenta, & alios mores habeant, quam Laici, & tondeant caput (Canon. 76.) Tondere autem est medium abscindere, ait sanctus Paulinus, (Epistola 3. ad Sever.) juxta Euchologium Græcum forfices Evangelio a superiore impositæ ipse sibi a Monacho vestiendo dari postulat, easque acceptas confestim tradit, a quo usque tertio altari, & Evangelio reponuntur, ut liberum voluntatis propositum manifestet, ut exponit Simeon Thesalonicensis, quo vero fine tondeantur Monachi, exponit Dionysius Areopagita (Cap. 6. de Eccles. Hierarch.) Signum autem crucis declarat universorum ad corpus pertinentium defectus, capillus autem tonsus puram nullaque figura [fœdatum]³⁴³ vitam indicat, quæ non fictarum figurarum, aut colorum induitione diformitatem mentis ornet, sed quæ ipsa in se ipsa non humana, & addititia pulchritudine, verum singulari, & unica ad Dei exactissimam similitudinem exercetur. Addunt alii lugubrem pœnitentiæ statum detensionem hanc ostendere: Nam & propter crimen in Monasterium detrusus comam abjiebat, & lugentes quique calvitio tristitiam indicabant, Dei se se obsequio Mancipantes servorum more capita rasisse. Simeon vero Thesaloniciensis de Monacho tonso scribens, ait: Per depositionem, & tonsuram capillorum corporis primitias Domino offert, quia totus præsentatur, & Christo consecratur, & cuncta, quæ in mundo sunt veluti superflua abdicat.

§ II. Tonus cruciformiter coram altari a Superiore Monachus ab alio ex integro tondetur, & confestim ad altare regressus, inquit Simeon, capillos altari impositos relinquit; ostenditque illos primitiarum locum tenere, & Deo fieri oblationem, sicut & ipse totus oblatus est, & viva, & placita hostia effectus, [exinde]³⁴⁴ vero capilli accepti comburi solent: quamvis nonnulli ex illis Zonas sibi plectant. Post solemnem hanc in Ecclesia detensionem, nullam de cætero sibi permittunt fieri. Barbam autem, nec unus quidem detondere audeat. Id utrumque uno loco scribit Epiphanius, loquens de Messalianorum hæresi, & approbata promissa barba longam in Monacho Cæsarium condemnat; & ab Ecclesiæ Catholicæ, inquit, & ab Apostolorum doctrina prorsus alienum, cilicium palam præseferre, ac comam submittere. Vir enim, inquit Apostolus, comam nutrire non debet: cum imago Dei sit, & gloria, atqui quod ad barbam attinet in Apostolorum constitutionibus, divino sermone, ac dogmate præscribitur, ne ea corrumpatur, hoc est, ac tonsione ponatur. (vide Jacob. Goar. pag. 397. edition. Venet. A. 1730) Qui proinde tonsuram capillorum non faciunt, sed tamquam mulieres in fronte dividunt, sancto Paulo adversantur dicenti: Vir si comam nutrit, ignominia est illi.³⁴⁵ Vanissimum hoc capillaturæ studium cœgit Patres in sexto Concilio Oecumenico decernere; qui dicuntur Eremitæ & circumeunt Urbes in longis crinibus, versantes cum Laicis, & mulieribus, propriam professionem injuria affidentes, recisis crinibus habitum cæterorum Monachorum suscipiant, & in Monasteria conjiciantur. Quod si nolint, ex Urbibus, in solitudines pellantur (Canon. 42.) Et ipsemet Apostolus Paulus solebat tondere capillos suos (Actor. 18. v. 18.)

³⁴² S. Isidor. Lib. 2. de Eccles. offic. Cap. 4.

³⁴³ Orig. fœdatum

³⁴⁴ Orig. ex nde

³⁴⁵ S. Paulus 1. Cor. 11. v. 14.

§ III. Symbolum virilitatis barba est, ut res ipsa loquitur, dicitque, sanctus Basilius:³⁴⁶ „Barba significat fortes, alacres (sanctus Augustinus enarrat Psal. 132. Et sanctus Clemens Lib. 3. Pedag. Cap. 11.) Barba inquit gravitatem vultui, auctoritatemque, & naturalem reverentiam concedit; & multos a peccando retrahit, cum probro esse possit, barbatum audere delinquere. Hac de causa graviter invehitur in eos, qui barbas radunt, quos appellat crinium hostes, homines lèves, virilis pulchritudinis osores. Cum enim inquit natura viri simus, quomodo non contra naturam peccas, si radaris? lèvem Deus foeminam condidit, sola coma ornatam, ut equum juba: Virum autem, ut Leonem barba ornavit, pectusque dedit hirssutum, per quod, & robur ejus, & Imperium significavit. Barba ergo viri indicium est, meliorisque naturæ &c. Hinc sanctus Euthimius cum fundasset suam lauram pro centum quinquaginta Monachis, nullum admisit, nisi cujus vultus insigni barba dumesceret.“³⁴⁷ Clerus Orientalis barbam alere solet ad exemplum sancti Pauli Apostoli, quem prolixam habuisse barbam traditur. In partibus Occidentalibus tam inter Clericos, quam inter Monachos consuetudo diversa fuit in barbis. Quidam nutriebant, alii tondebant, alii radebant. Nihil hæc diversitas Ecclesiæ nocet, scimus, inquit V. Beda. Quia neque Apostoli uno eodemque modo attonsi sunt, neque nunc Ecclesia Catholica indissimili per totum orbem tonsuræ forma congruit, dum modo eadem charitas omnium sit. Et in barbis, & capillis non est ponenda sanctitas.

§ IV. Dicebatur quidem antiquis: neque in rotundam attondebitis caput, nec radetis barbam.³⁴⁸ „Et Sacerdotes non radebunt caput, & barbam.“³⁴⁹ Quia degebant sub umbra, & velamento bonorum futurorum, debebantque distingui a vicinis Sacerdotibus Isidis rasis.³⁵⁰ Nasaræi quamdiu consecrati erant, comam, quæ significabat castitatem, & parsimoniam nutriebant. Similiter & Prophetæ a longis crinibus agnoscebantur. In lege proinde veteri omnia crinita erant. In lege vero nova communiter dicitur tondemini, ablatum est enim velamen a nobis, & versamur sub luce bonorum priscis absconditorum, ut jam pro ignominia habeatur juxta doctrinam Pauli Apostoli comam nutrire.³⁵¹ Hinc & ipse tonsus erat, ut alias dictum, similiter & sanctus Petrus, & Antiquissima lex est Aniceti Pappæ: [prohibete]³⁵² fratres per universas Regionum vestrarum Ecclesias, ut Clerici juxta Apostolum comam non nutrient, sed de[]super³⁵³ caput in modum spheræ radant (Cap. prohibete distin. 23.) Tonsuram esse, ait Isidorus Hispalensis, cum superne detonso capite instar circuli corona relinquitur, non quidem in signum poenitentiæ, & luctus, ut Monachi, sed Regiæ potestatis, summæue perfectionis, quæ exigit, ut ab anima sublimis offici cuncta superflua penitus resecentur, qua de causa magna ex parte capitis radebantur Episcopi, ut demonstrat sanctus Gregorius Nasiansenus (Orat. in maximum.)

³⁴⁶ S. Basil. in Cap. 7. Isaïæ prope finem.

³⁴⁷ Methaph. In vit. S. Quiriaci.

³⁴⁸ Levit. Cap. 19. v. 27.

³⁴⁹ Levit. Cap. 21. v. 5.

³⁵⁰ Epistola S. Paulini 3. ad Sever.

³⁵¹ Paulus Apostol. 1. Corinth. 11. v. 14.

³⁵² Orig. prohibetæ

³⁵³ Orig. desuper

§ V. Sub tonsura Monastica solent mutari nomina, nec mirum, Christus ipse cum Simonenem ad Religiosissimam suam disciplinam susciperet, eum Cepham, hoc est Petrum nominavit, & filios Zebeæi Boanerges. Alexius Commemus, (ait Nicetas Choniat. Lib. 3. anal.) Christianum Pallium, nempe habitum Monasticum invitus induit, & precibus, quæ super eo peragebantur, ne summis quidem auribus admissis, tandem radi se, & Athanasium appellare passus est; Idem de Andronico seniori Nicephorus Gregoras: „Invitum, inquit, tondent, & cuculo induunt, atque Antonium nominant.“³⁵⁴ Mutationis autem nominum diversæ causæ sunt; summi Pontifices nomina post electionem illico commutant, quasi jam divinioris, quam antea sint naturæ, & planissime commutati.³⁵⁵ Sanctus Dionysius Alexandrinus generatim tradit, cur hoc, aut illud nomen imponatur, dicens: Plures, credo, fuisse tempore sancti Joannis Evangelistæ, qui hoc sibi nomen desumserunt, vel ob ejus amorem, aut reverentiam, velut ipsum sectarentur, volentes scilicet eodem modo a Domino diligi: sicut modo infantes Petros, & Paulos passim nominamus.³⁵⁶

§ VI. Sancti Patres tonsuram, ac professionem Monasticam comparant Baptismo: Nam idem utrobique propositum, eadem abrenuntiatio mundi, carnis, & Satanæ, consequenter etiam nomen, suscipiens Monachismum consequitur novum. Theodorum Studitam in extremo agone hæc verba pronuntiasse Baronius refert:³⁵⁷ „Confiteor Monasticum statum sublimen esse, & Excelsum, & Angelicum, qui & peccata omnia expurget absoluta vitae perfectione narrat & Joannes Subdiaconus.“³⁵⁸ Fuit magnus inter prævidentes, seu Seniores, hic affirmabat, quia virtutem, quam vidi stare super Baptisma, vidi etiam super vestimentum Monachi, quando accepit habitum spiritualem. Denique sanctus Hieronymus imperterite docet Baptismum a professione Monastica in eo differre, quod is præcedat tempore, nunc inquit ad sanctam Demetriadem Virginem, quia seculum relinquisti, & secundo post Baptismum gradu, iniisti pactum cum adversario tuo, dicens ei, renuntio tibi Diabolo, & seculo tuo, & pompæ tuæ, & operibus tuis, serva fœdus, quod pepegisti.³⁵⁹ Item ad S. Paulam de obitu filiæ Monialis Blæsilæ.³⁶⁰ Revera inquit si seculare desiderium (quod Deus a suis avertat) & delicias hujus vite cogitantem mors immatura rapuisset, plangenda erat: Nunc vero cum propvio Christo ante quatuor fere menses, secundo quodam modo se proposito Baptismi laverit, & ita deinceps vixerit, ut calcato mundo semper Monasterium cogitaverit, non vereris, ne tibi Salvator dicat: Irasceris Paula, quia filia tua facta est filia mea? Vere enim deletis pristinis peccatis, ac poenis æque in professione, ac Baptismo in filios Dei adoptamur. De sancto Antonio memorat sanctus Athanasius: Hora circiter nona cum ante cubitum orare cepisset, raptum se sensit in Spiritu, & ab Angelis in sublime deferri. Prohibentibus

³⁵⁴ Nicephor. Gregoras Lib. 9. Hist.

³⁵⁵ Leonicius Lib. 6. Hist.

³⁵⁶ Eusebius Lib. 7. Hist. Eccles. Cap. 25.

³⁵⁷ Baronius A. D. 826.

³⁵⁸ Joannes Subdiac. Lib. 1. Nro 9. Tom. 12. A. D. 1004. codice Cassian.

³⁵⁹ S. Hieron. Epist. 8.

³⁶⁰ Item Epist. 25. ad S. Paulam de obitu filiæ Monialis Blæsilæ.

transitum aëris Dæmonibus, cœperunt Angeli contradicentes requirere, quæ esset causa retinendi nullis existentibus in Antonio criminibus: Illis vero ab exordio nativitatis replicare peccata nitentibus calumniosa Angeli ora clauserunt, dicentes, non debere eos a nativitate ejus delicta narrare, quæ jam Christi essent bonitate sopita: Si quæ autem scirent ex eo tempore quo factus esset Monachus, & Deo se consecrasset licere proferri.

§ VII. Id clarius exponit sanctus Bernardus: Audire, inquit, & hoc vultis a me, unde præter cætera pœnitentiæ instituta Monasterialis disciplina meruerit hanc prærogativam, ut secundum Baptisma nuncupetur. Arbitror ob perfectam mundi renuntiationem, ac singularem excellentiam vitæ spiritualis, qua præeminens universis humanæ vitæ generis, hujusmodi conversatio professores, & amatores suos Angelis similes, dissimiles hominibus facit: imo divinam in homine format imaginem, configurans nos Christo instar baptismi, & quasi denique secundo Baptisamur, dum per id, quod mortificamus membra nostra, quæ sunt super terram, rursum Christum indicimus complantati denuo similitudini mortis ejus. Sed & quomodo in Baptismo eruimur de potestate tenebrarum, & in Regnum transferimur charitatis æternæ, ita, & in sancti hujus secunda quadam regeneratione propositi de tenebris æque non unius originalis, sed multorum actualium delictorum in lumen virtutum evadimus, redaptantes nobis illud Apostoli: nox præcessit, dies autem appropinguavit.³⁶¹

CAPUT VI.

De Patientia.

§ I.

Monasteria Scholæ sunt patientiæ, in quibus a mane usque ad vesperam Religiosus nihil expectare debet aliud, quam vexationes, ac molestias: quas bonus Athleta patienter suffert: „Beatus, ui propter Deum quotidie maledictis, & convitiis lacessitus vim sibi fecerit, ait sanctus Climacus, hic enim cum Martyribus tripudiat, & Angelis parem consentiam, & gloriam merebitur.“³⁶² Beatus Monachus, qui se ipsum omni ignominis, omnique abjectione dignum horis singulis existimat; Beatus, qui voluntatem suam ad finem usque mortificat, Vere enim deletis pristinis peccatis, ac pœnis æque in professione, ac Baptismo in filios Dei adoptamur. siue ipsius curam ommem, atque diligentiam Magistro spirituali commisit, nam ad crucifixi dexteram constituetur.

§ II. Perfectus patiens sicut lapis est secundum effatum sancti Antonii,³⁶³ initium bonæ tollerantiæ secundum Climacum est, in amaritudine, & dolore animæ ignominias suscipere; medium vero eas tollerare sine merore: finis autem, & consumatio summam illas laudem existimare, gaudeas prior, valeas secunde; sed tu felix, ac beatus tertius,

³⁶¹ S. Bernard. Lib. de præcep. & dispен.

³⁶² S. Climac. grad. 4.

³⁶³ S. Anton. Paschas. Cap. 9. Nro 3. vit. P. P.

quippe qui in Domino exultas grad. 8.) tollerantia ergo suos gradus, & spatia habet.³⁶⁴ Orare pro eo, qui te contrastavit; patientia; patientia est: illum insuper muneribus afficere, major patientia est. Denique ad mensam eum perducere, adhuc perfectior patientia est; At cum cognita aliqua calamitate, sive corporali, sive spirituali, quasi ipse eam perpessus fueris, ita te angi dolore, atque illachrymari perspexeris, hæc demum perfectissima patientia est, & plena victoria contra vitium recordationis injuriarum. Patiens non respicit personas inferiores, æquales, ac superiores sint boni, vel mali. Bibe, inquit Climacus summa alachritate objurgationes, atque irisiones a quovis homine tibi propinatas, non aliter quam aquam vitæ: portare enim te querit salubri potionē, & perquam omnis animi lascivia, & luxuria purgetur (grad. 4.)³⁶⁵

§ III. Multi æquo animo adversa tollerabant ex consideratione passionis Christi; memoria namque hujus curat animam impatientem, ait Climacus, „dum in illis clementiam, ac tolerantiam intuens valde confusa erubescit.“³⁶⁶ Alii timore gehenæ sustinuerunt adversa. Senex quidam per multos annos in summo rigore vixerat in Eremo, qui a fratribus interrogatus, quomodo tamdiu tantam vitæ asperitatem tollerare potuerit? quibus respondit: Omne suum exantlatum onus non esse comparandum uni horæ cum doloribus inferni, alii intuentes Dei voluntatem cuncta prospicientis, & ordinantis gravissimis molestiis haud cesserunt. Multi præterea cunctas injurias magnanimititer despiciebant: ex quibus unus est santus Dorotheus, qui ab altero fratre multis quotidie convitiis & contumeliis proscissus, nunquam verbum contra ipsum dixit; quin & cum id rescivisset Abbas, nescio quo referente decrevissetque illum objurgare, procidi ego, inquit ipse sanctus Dorotheus, ad pedes Patris obsecrans per Jesum Christum, id ne faceret, quod videlicet meum fuisset peccatum, & non fratris. Alter vero quoque sive ex tentatione, sive ex simplicitate, Deus novit unde, longo tempore omni nocte urinam suam effudit in caput meum, ut etiam stratum meum madeficeret, similiter, & alii quidam fratrum interdiu veniebant (Psiathia) storeas suas ante cellam meam excutiebant, & videbam tantam multitudinem cimicum cellam meam ingredientium, ut illos interficiendo superare non possem, erant enim ob calores infiniti. Cæterum cum cubitum concessissem, omnes illi supra me congregabantur, ac somnus quidem ex nimio labore ingruebat, tandem excitatus a somno reperiebam totum corpus meum depastum, & nunquam alicui ipsorum dicebam: Ne sic feceris, vel cur hoc facis? Neque scio me ipsum, ut dixi aliquando verbum mordax, aut cuipiam molestum fuisse locutum.“³⁶⁷